
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768943

AVISO DE LICITAÇÃO de Tomada de Preço Nº 008/2014-
CPL/PMVN
Abertura às 09:00 horas do dia 01 de dezembro de 2014, 
receberá propostas
comerciais para a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MODULOS 
SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ.  Os 
interessados poderão retirar o Edital de segunda a quinta feira 
no horário de 08:00h às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça 
da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – 
Pará – Brasil.

THAYS FAILACHE 
Presidente da CPL/PMVN

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769216
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TESTE DE ACEITABILIDADE
A Secretaria Municipal de Educação torna pública a realização de 
teste de aceitabilidade, para compor banco de dados do Programa 
de Alimentação Escolar do Município para o exercício de 2015. 
Inscrição e retirada de Instrução Normativa: 17/11/2014 a 
20/11/2014, de 08:00h às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça 
da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – 
Pará – Brasil
Realização dos testes: 25/11 e 26/11 de 2014.

ALTAMIRO BARROS FILHO
Secretário Municipal de Educação

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
CA Nº 006/2014-TP/ CPL/PMVN

Contratante: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré. 
Contratada: CONSTRUTORA GARCIA LIMA LTDA-EPP, 
CNPJ: 04.041.696/0001-55
Origem: Tomada de Preços 006/2014 – CPL/PMVN
Objeto: Serviços de Construção de 01 (Uma) Unidade Escolar 
com 04 (quatro) Salas de aula Padrão FNDE na localidade de 
Anauerá da Barreta – Zona Rural do Município de Vigia de Nazaré.
Termo Aditivo de vigência Contratual nos termos do ART 57 da 
Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 18 de outubro de 2014.

MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768976

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2014 – PMC

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
medicamentos, materiais médicos hospitalares e laboratoriais 
para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Colares/PA.
Empresas vencedoras:
LOTE I (Medicamentos Básicos)
NATAN COMÉRCIO LTDA (CNPJ/MF nº 02.771.547/0001-
16).........................................................R$ 979.000,00
LOTE II (Medicamentos Hospitalares)
POLYANA DIST. DE MED. LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
63.848.345/0001-10) …...................................R$ 779.000,00
LOTE III (Materiais Diversos Hospitalares)
POLYANA DIST. DE MED. LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
63.848.345/0001-10) …...................................R$ 350.000,00  
LOTE IV (Hiperdia)
POLYANA DIST. DE MED. LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
63.848.345/0001-10) ......................................R$  36.000,00
LOTE V (Medicamentos Controlados – Saúde Mental)
POLYANA DIST. DE MED. LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
63.848.345/0001-10) ......................................R$ 165.552,00
LOTE VI (Medicamentos Controlados – Hipertensão E Diabetes)
NATAN COMÉRCIO LTDA (CNPJ/MF nº 02.771.547/0001-16)       
...................................................R$  60.500,00
LOTE VII (Materiais e Equipamentos de Laboratório)
BIO DIAGNÓSTICA DIST. DE PROD. HOSP. E LAB. LTDA – ME 
(CNPJ/MF nº 11.872.436/0001-97) ….R$ 89.572,80
Vigência da ata: 04 de outubro de 2014 a 03 de outubro de 
2015.

 Diego de Carvalho Palheta
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768982

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 055/2014 – PMM-PP-SESAU menor preço 
por item com o objeto Contratação de empresas Aquisição de 
medicamentos para atender as demandas da secretaria municipal 
de saúde no município de Marituba/PA. Data de abertura: 
25/11/2014 as 09h00min. Valor do edital R$ 30,00+6,50 de 
taxas de serviços. O edital estará disponível no horário das 
08:00h ás 14:00h na BR 316 s/nº Bairro: centro, Marituba/
PA na Coordenadoria de Licitações e Contratos. Ordenadora de 
despesas: Helen Lucy M. G. Begot.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓZ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769205

Inscrita no CNPJ nº.05.183.827/0001-00, Estado do Pará, torna 
público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, a Licença Prévia, para a atividade de Abatedouro/
Matadouro de Bovinos no município de Porto de Mós no Estado 
do Pará. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769207

PREGÃO PRESENCIAL nº. 061/2014 - Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios, materiais de limpeza e higienização para atender 
as necessidades da Equipe Patrulha Mecanizada, no exercício 
de 2015. Data de Abertura: 26/11/2014 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 14/11/2014.
2º TERMO ADITIVO – 493/2014 – CONT. 447/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 036/14, PMP/MERCADÃO DO ELETRO 
LTDA - EPP. Obj:. Aquis. de 30 recargas de gás butano de 
13 kg,  para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, seus anexos/Departamentos, até 31/12/14. Referente 
ao reajuste de preços de aproximadamente 3.74% sobre o saldo 
do Cont., que corresponde a R$ 56,00. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 508/2014 – CONT. 301/13, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 002/13, PMP/L. DE 
S. CAMPOS CONTABILIDADE PÚBLICA - EPP. Obj:. Prest. de 
serviços de assessoramento contábil na elaboração de prestação 
de contas da Prefeitura Municipal de Paragominas, no tocante 
a Secretaria Municipal de Adm. e Finanças, como também 
serviços de Planejamento na Elaboração e Processamento de 
Plano Plurianual-PPA, da Lei do Orçamento Anual-LOA e da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias-LDO da mesma. Referente  a 
renovação contratual  por igual período e valor. Valor global R$: 
129.000,00. Vig.: 30/10/14 à 29/08/15. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 509/2014 – CONT. 302/13, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 002/13, PMP/L. DE 
S. CAMPOS CONTABILIDADE PÚBLICA - EPP. Obj:. Prest. de 
serviços de assessoramento e consultoria contábil na elaboração 
de prestação de contas da Secretaria Municipal de Saúde, 

Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999103/NILTON GURJÃO DAS CHAGAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768895

PORTARIA: 6730/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999405/MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 
02/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768901

PORTARIA: 6729/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999405/MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768905

PORTARIA: 6728/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999840/AMARILDO DA SILVA GUERRA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768910

PORTARIA: 6727/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NO SISTEMA DE ALARME DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333158/RAIMUNDO REIS MACEDO (CAPITÃO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768918

PORTARIA: 6726/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NO SISTEMA DE ALARME DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333340/PEDRO PAULO CORREA DO COUTO (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768922

PORTARIA: 6725/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA 8ª EDIÇÃO DO PROGRAMA GESTÃO 
ITINERANTE E PARTICIPATIVA E DO CURSO “CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991548/SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 
01/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769373

 

N° DATA REFERÊNCIA
157/2014                   

21/10/2014
CONCEDE  30 DIAS DE 
FÉRIAS AO SERVIDOR 

CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES OLIVEIRA

( MAT. 69531-9 )
158/2014                   

24/10/2014
CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA  

JACIMAR GURJÃO 
VELOSO

 ( MAT. 69525-4 )
159/2014                   

24/10/2014
CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA  
ÁUREA STELA GAIA 

CARDOSO
 ( MAT. 69530-0 )

 


